ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TCD-NC Đồng Tháp, ngày        tháng 12 năm 2022

Về việc tăng cường bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông và chống ùn

tắc giao thông trên địa bàn Tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ngành Tỉnh;

- Ban An toàn giao thông Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao

thông giai đoạn 2022 - 2025; Công văn số 12089/BGTVT-VT ngày 18 tháng 11

năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc kiểm tra, xử lý “xe dù,

bến cóc”, “xe trá hình tuyến cố định”, “xe ghép, xe tiện chuyến” trên địa bàn địa

phương; Công văn số 12192/BGTVT-VT ngày 21 tháng 11 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chống ùn

tắc giao thông trên địa bàn địa phương, Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các sở,

ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thực hiện các nội dung như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp được

phân công tại Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa

bàn Tỉnh; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về việc tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống

ùn tắc giao thông trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2022 - 2025.

Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương; cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang không tác động, can thiệp

hoặc tiếp nhận can thiệp vào việc kiểm tra, điều tra, xử lý vi phạm trật tự, an

toàn giao thông của lực lượng Cảnh sát giao thông, Thanh tra giao thông. Gắn

trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ

đảm bảo trật tự, an toàn giao thông theo địa bàn, lĩnh vực được giao.

2. Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp với Công an Tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông kiểm soát và

xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng xe cá nhân để kinh doanh vận tải thông

qua hình thức lập nhóm trên Zalo, Facebook và các trang mạng xã hội khác.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các văn bản quy phạm pháp

luật quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, quy

định về dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ, các quy định của pháp luật có liên quan

khác đến các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, các đơn vị kinh doanh bến

2

xe, bãi đỗ xe trên địa bàn Tỉnh, góp phần đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

đường bộ.

- Phối hợp rà soát quy hoạch về hạ tầng giao thông trên địa bàn Tỉnh, để

tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh, trước mắt cần giữ ổn định các bến xe hiện hữu

trong nội ô đến năm 2030, nhằm tạo sự ổn định cho hoạt động kinh doanh vận

tải hành khách theo tuyến cố định; đồng thời, góp phần tăng cường kết nối vận

tải, tạo thuận lợi cho nhu cầu đi lại của người dân.

3. Công an Tỉnh

Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông huy động tối đa lực lượng, phương

tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ, tăng cường tuần tra, kiểm soát; tiếp tục thực

hiện có hiệu quả đợt cao điểm và các kế hoạch chuyên đề kiểm tra, xử lý các

hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông theo chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ

Công an, tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ma túy, nồng độ cồn,

tốc độ, chở hàng quá tải trọng, quá kích thước, tự ý cải tạo phương tiện, nhằm

phòng ngừa, hạn chế tai nạn giao thông.

Thường xuyên khảo sát, nắm tình hình, xác định cụ thể tuyến, địa bàn,

khung giờ, đối tượng và hành vi vi phạm chủ yếu, để bố trí lực lượng, phương

tiện tuần tra, kiểm soát, đảm bảo khép kín địa bàn 24/24 giờ, nhằm kịp thời phát

hiện và xử nghiêm các trường hợp vi phạm.

Đẩy mạnh tuyên truyền, yêu cầu các doanh nghiệp, cá nhân có phương

tiện vận tải vi phạm về kích thước thùng xe, tự giác tháo, cắt thùng xe trở về

đúng thiết kế đã được phê duyệt; gắn tuyên tuyền pháp luật về trật tự, an toàn

giao thông với tuyên truyền về biện pháp kiểm tra, giám sát, xử lý các hành vi vi

phạm trật tự, an toàn giao thông của lực lượng chức năng.

Không để xảy ra các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; tình

hình tai nạn giao thông tăng và tái diễn tình trạng hoạt động của phương tiện quá

khổ, quá tải tham gia giao thông trên địa bàn. Trong quá trình xử lý vi phạm trật

tự, an toàn giao thông đối với người vi phạm là công chức, viên chức, lực lượng

vũ trang thì ngoài việc xử lý theo quy định của pháp luật, phải thông báo đầy đủ

lỗi vi phạm về cơ quan, đơn vị, tổ chức của người vi phạm, để có biện pháp xử

lý theo quy định.

4. Văn phòng Ban An toàn giao thông Tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Giao

thông vận tải, Công an Tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý dứt điểm hiện

tượng “xe dù, bến cóc”, “xe trá hình tuyến cố định”, “xe ghép, xe tiện chuyến”

trên địa bàn Tỉnh; kiểm tra, xử lý đối với các Văn phòng đại diện của đơn vị vận

tải, bãi đỗ phương tiện vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo lực lượng chức năng đẩy

mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật về an toàn giao

thông, tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn

giao thông trên bàn quản lý. Chỉ đạo rà soát, kiểm tra, xử lý nghiêm tình trạng

lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, những nơi kinh doanh, buôn bán, họp

3

chợ gây mất an toàn giao thông, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông;

tuyên truyền, vận động, cam kết chấp hành các quy định của pháp luật về an

toàn giao thông đối với các doanh nghiệp kinh doanh vận tải, khu công nghiệp,

cụm công nghiệp đóng trên địa bàn.

6. Giao Văn phòng Ban An toàn giao thông Tỉnh chủ trì, phối hợp các

sở, ngành Tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc,

hướng dẫn thực hiện; tập hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo về trên

đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia;

- Bộ Giao thông vận tải;

- TT/TU, TT HĐND Tỉnh;

- CT, PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Văn phòng Ban An toàn giao thông Tỉnh;

- Lưu: VT, TCD-NC(CT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T10:45:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T14:59:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T14:59:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T14:59:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!